Euroculus potest post restitutionem & penitentiam ad sacros
ordines promoveri. h. d.

§. 16. De e fure, an ad sacros ordines promoveri possit,
quæri potest: & si quidem sponte furtum confessus, damnum
passo latifecerit, & penitentiam peregerit, si aliqui ido-
neus fuerit, nee super farto manifesta respersus sit infamia,
ad sacros ordines proculdubio promoveri poterit.

Baptizatus in aggritudine non debet ordinari regulariter,
& rebaptizati nuquam ordinantur. h. d.

§. 17. Sed eti nullum quis delictum perpetrasse deprehen-
datur, quod illum a sacris excludere valeat ministeris, adhuc
tamen si vel de fide ejus, vel continencia suspicio sit, promo-
vendus non erit. Ut ecce, si quis in aggritudine f constitutus,
baptizatus fuerit, quia fides ejus non ex voluntate, sed
ex necessitate videtur esse, Presbyter ordinari non debet:
nisi forte postea ipsius studium & fides emicuerit, aut homi-
cida sunt, ad Clerum pervenire non possunt e. Corpore
enim virtuti, non casu, sed propria voluntate sunt intelligi-
gendi f, & sicut in illis veniam casus impetrat, ita vindic-
etiam in iis voluntas postulat.

Oculo privatus indistincte promoveri non potest, licet retinet
ordines: secus si postea talis privatio contingat.

§. 18. Presbyterorum b quoque filii a sacris ministeriis
arcendi sunt, nisi aut Monachi fiant, vel in congregatione
Canonica regulariter viventes, religiose probati fuerint con-
versati. Sed hoc i de iis intelligere nos oportet, ad quos
adulterio natos paterna flagitia hereditaria successione de-
scendunt: unde si vel ex legitimo nati sunt matrimonio x,
vel morum honestas eos commendabiles fecerit exemplis &
anctioribus, non solum Sacerdotes fieri possunt, sed etiam
summi Sacerdoti.

Bigamus, & qui uxorem duxit viduam, ejectam, vel me-
tricem, ordinari non possunt. h. d.

§. 19. Item l repellendi sunt bigamus, & qui viduam,
vel ejectam, vel meretricem, vel ancillam uxorem duxerit.
Vidua est, cuius cognitus maritus mortuus est. Unde m is
qui ab alio quidem ductam, sed minime cognitam duxit uxo-
rem, propter hoc impediri non debet, quin possit ad sacer-
dotium promoveri, cum neuter carnem suam divisorit in plu-
res. Ejecta est, quæ vivente marito ejicitur. Meretrix, quæ
multorum libidini patet, & cuius turpitudine publice venalis
est. Quod non de iis intelligentem est, qui tales adhuc uxo-
res retinent (nam in iis alia ratio est, quia scilicet conjugati
non possunt in sacris esse constituti) sed de iis, quorum uxo-
res defuncta sunt.

Bigamus est, qui duas duxit uxores, & qui secundas nup-
tias tantum de facto contraxit, reputatur bigamus. Item, si
cum vidua de facto contraxit. h. d.

§. 20. Est autem bigamus n, qui duas habuit uxores, si-
ve baptizatus ambas, sive etiam ante baptismum, alteram.
Si o quis tamen Laicus primam duxerit, in sacris constitu-
tus alteram, an sit inter bigamos reputandus, hæsitatum est.

a C. si quis Clericorum. d. 47. b c. virum. in fin. d. d. 47.
c. 2. in fin. d. 33. & 1. q. 1. per totum. d. C. secessionarios. d.
46. e C. ex literis. extr. de furt. f c. 1. & seq. d. 57. g c. con-
firmandum est in fin. d. 50. h c. 1. d. 56. & c. 1. extr. de fil. Pre-
f. bpt. i d. c. 1. & seq. hoc d. 56. k c. ad hæc. extr. de filiis Pres.
l c. penitentibus. & seq. & c. si quis viduam. d. 33. cap. 1. &
3. per totum tit. extr. de bigam. m c. debitum. extr. de bigam.
in fin. n gl. pen. c. pen. dist. 26. o c. nuper, & c. fin. extr. de
bigam.

Ex facto autem responsum est, hunc quidem nec bigamum e-
st, nec maritum vidua: quia tamen quantum in ipso fuit,
secundas nuptias contraxit, & viduam duxit, tanquam de
bigamo fore constituendam.

Fornicatus cum pluribus concubinis, non incurrit irregula-
ritatem bigamie. h. d.

§. 21. Aliud Juris est de concubinis, a quas si plures quis
habuerit, irregularitatem bigamie non incurrit, sed cum
eo tanquam simpliciter fornicatus sit, quoad executionem
sacerdotalis officii, dispensari poterit.

Corpo virtutus, nisi modica sit laesio, ordinari non potest. h. d.

§. 22. Cavenda sunt autem iis, qui Ecclesiasticis manci-
pandi sunt officiis, non solum animi, verum etiam corporis
vitia. Unde aliqua parte b laesi ad sacerdotium ascendere
non valent. Hoc tamen tunc obtinet, cum evidens & nota-
bilis est laesio: ceterum, si modica sit e, utputa, qui ex quam
partem digiti, vel unguem nolentes amiserint, ita ut sine sca-
dalo possint celebrare, a Sacerdotio repellendi non erunt.

Abscessi ex necessitate promoveri possunt, secus si ex voluntate.
h. d.

§. 23. Idem Juris est d de eo, cui vel vi, vel in cunabu-
lis, vel de Medicorum consilio meta imminentis periculi vi-
rilia fuit intamputata: quod si volentes, & carnali viti re-
pugnare forte cupientes, teipso abscederint, quia sui homi-
cida sunt, ad Clerum pervenire non possunt e. Corpore
enim virtuti, non casu, sed propria voluntate sunt intelligi-
gendi f, & sicut in illis veniam casus impetrat, ita vindic-
etiam in iis voluntas postulat.

Oculo privatus indistincte promoveri non potest, licet retinet
ordines: secus si postea talis privatio contingat.

§. 24. Hæc autem distinctio non in omnibus membris sibi
locum vendicat. Cui enim oculum g abstulit casus, licet
voluntas desit, sacerdotium tamen consequi non potest. Cæ-
terum si sacerdotali in ordine constituto tale quid acciderit,
quod olim integer accepit, non amittet.

Olim furiosus, vel alter vexatus, non potest ordinari. Cle-
rici qui aliquando fuerunt demoniaci, non possunt ad ulterio-
res ordines promoveri.

§. 25. b Quoque, qui in furorem aliquando versus insani-
vit, aut qualibet modo vexationis incuribus efficerit, aut
quod prope furorem accidit, in scena luserit, vel afflictione
diabolica vexatus fuerit, ordinari non poterit. Clerici etiam
i, qui in adolescentia a demonibus cognoscuntur obsecsti, ad
superiore gradum ascendere non possunt.

TITULUS XXVI.

DE PRÆBENDIS, & ALIIS BENEFICIIS.

Connexa & dependentia sunt simul tractanda. h. d.

P Ost hæc videamus de Præbendis, & illarum concessione:
que pars Juris extra propositam quidem materiam for-
tasse videri poterit: loquimur enim in præsenti de jure
personarum. Sed cum supra de dignitatibus Ecclesiasticis,
quibus præbendæ videantur annexæ, locuti fuerimus, non
sine causa, sequenti loco potest hæc Juris materia tractari.

Qui in altari laborat, de altari debet & vivere. h. d.

§. 2. Præbenda nihil est aliud, quam Jus percipiendi
proventus Ecclesiasticos, tanquam uni de collegio com-
petens, & ex canonia procedens. Cum enim, ut lex di-
vina præcipit k, qui altari servit, de altari debeat & vi-
vere: dignum est, ut qui divinis ascribuntur obsequis,
Ecclesie sustententur stipendiis. Et ideo institutum olim
fuerat l, ut ordinationes eorum, qui sine certo titulo

a C. pen. extr. de bigam. b dist. 25. in sum. per totum. c e.
i. & fin. ext. de corpore vit. d can. si quis a Medicis. cum duo-
bus seq. dist. 55. c. 3. & 6. de corp. vitiat. e can. si quis abscede-
rit. d. dist. 55. f can. penitentibus. g corp. d. dist. 55. g can.
fin. dist. 55. h can. 2. & 3. dist. 33. i can. Clerici. d. dist. 33.
k can. cum secundum. extr. eod. tit. l can. 1. dist. 70.

ordinati essent, in iuriam ordinantium inanes essent. Paula-
tim tamen benignius agi coepit. Constitutum est enim, a ut
Episcopus sine certo titulo, unde vita necessaria percipiat,
ordinaverit, tandem ipse, aut ejus successor ordinato nec-
essaria subministret, donec ei in aliqua Ecclesia convenientia
clericis militiæ stipendiis assignentur.

Mandatum suscipiens de ordinibus conferendis certis personis,
non tenetur eisdem providere de beneficio, sed mandans: secus,
si sit mandatum generale, vel ordinandi licentiam concedens.

§. 3. Quod si Episcopus b mandato alterius in aliena dio-
cesi ordinis celebret, distinguendum est, an de certis perso-
nis mandatum suscepit, an generale, & expresso nomine.

Primo enim casu mandans, secundo mandatum suscipiens ino-
pi ordinato vita necessaria ministrare. Eis autem,
quibus a dieceano datur licentia, ut a quo voluerint Episco-
po, ad sacros ordines promoveri possint, ad premissa, non qui
ordinant, sed qui licentiam tradant, obligantur: nisi etiam
ordinatus de paterna hereditate vita possit habere subsidiu.

Præbenda conceduntur per collationem, & per institutionem,
& singulis rebus singula sunt imponenda nomina h. d.

§. 4. Conceduntur autem præbendas, vel beneficia duobus
modis: per collationem, & per institutionem. Collatio d est
libera quedam præbendas concessio. Instituo est præbendalibus
juris ad presentationem patroni facta translatio; que licet &
& ipsa collatio possit appellari, commodius tamen est in præ-
fecti singulas causas singulis appellationibus distinguui.

TITULUS XXVII.

DE COLLATIONIBUS.

Ex tribus capitibus conferuntur præbendas, & ordinarium
collatorum facit lex vel consuetudo. h. d.

C Onferuntur autem præbendas, vel beneficia, aut ab or-
dinario, aut ex mandato Legati sedis Apostolice, aut
Pontificis rescripto. Ordinarius collator is est, quem
aut consuetudo approbat, aut juris designavit auctoritas: ut
Episcopus, Capitulum.

Si Episcopus & Capitulum habeant potestatem conferendi con-
junctim, non potest unus sine altero, nisi in uno subiit impedi-
mentum, conferre: & si Episcopus possit conferre, tamen de con-
silio Capituli, etiam quod sit impeditus, Capitulum non potest
se in collatione intronistere, nisi Episcopus sit negligens in re-
mouendo impedimentum: & mortuo vel absente eo, cuius con-
silio interveniente est conferendum, non est ob id differenda col-
latio. h. d.

§. 2. Quam conferendi potestatem Episcopus, & Capitu-
lum interduum habent communiter, interduum disjunctim: si
communiter, alter sine altero illam exercere non poterit, nisi
vel mortis, vel suspensionis, vel majoris excommunicationis
impedimentum in altero adeste contigerit. Cum f vero ad solu-
m Episcopum cum consilio sui Capituli, vel assensu præben-
darum spectat collatio, eo defuncto, vel suspenso, nisi Episco-
pus in petenda relaxatione suspensionis sit in mora, Capitulum
se non potest intronistere. Ubi vero g collatio ad aliquem cum
consilio Episcopi pertinet, si quid illi humanitus contigerit,
non erit ob hoc vacantis beneficii collatio differenda. Idem ju-
ris est Episcopo adeo in remotis agente, ut hie non possit il-
lius haberi presentia: quia in petendi, vel expectandi mora
vacanti beneficio posset imminere periculum.

Si Ecclesia steret vacans per sex menses, ad Capitulum
beneficii devolvitur. h. d.

§. 3. Eadem ratione, ubi ad solum Episcopum spectat col-
latio, si per sex menses b conferre distulerit, ad Capitulum de-
volvitur: Ex contrario si ad solum Capitulum pertinuerit, &
infra præscriptam terminum hoc non fecerit, Episcopus cum

a C. Episcop. extr. eod. tit. b c. si Episcop. eod. tit. in 6.
c. Episc. in fin. extr. eod. tit. d c. 1. de reg. sur. in 6. e c. 1.
in princ. ne sede vacant. in 6. f d. c. 1. & cum vero. g d. c. 1.
ubi vero. h c. 2. in fin. ext. de concess. præb.

religiosorum virorum consilio exequetur. Quod si omnes for-
te neglexerint, Metropolitanus absque contradictione dis-
ponet.

Regularibus Prelatis non conferentibus intra sex menses,
sit devolutio ad ordinarium. h. d.

§. 4. Idem statuitur in regularibus Prelatis: si enim
quavis beneficia ad illorum dispositionem spectantia intra
constitutum tempus conferre negligent, locorum diecefa-
ni in non exemptis propria, in exemptis vero Apostolica
auctoritate eorum negligentiam juxta præscriptum in Vie-
nensi Concilio modum supplebunt.

Tempus devolutionis currit solum non impeditis, & a die
notitiae. h. d.

§. 5 Tempus autem sex mensium nec currit legitime
impeditis, & a die notitiae, non a tempore vacationis erit
computandum.

Devolutio non habet locum in Ecclesia non numerata, vel
quando dignitas est suppressa. h. d.

§. 6. Hæc autem denum obtinet, si in Ecclesia erat
distinctio Præbendarum, & certus Canonicorum numerus. Cæ-
terum si neque distincta Præbenda, nec certa sit Canonicorum
numerus, Lateranensi Concilio de beneficiis ultra sex
mensies vacantes locus non erit. Idem etiam obtinet, si per
Capitulum vacans dignitas legitime fuerit sublata.

Sede vacante Capitulum non fungitur vice Episcopi in con-
serendo: & cessante causa, cessat & effectus h. d.

§. 7. Licit autem ob negligentiam Episcopi conferendi po-
tentias ad Capitulum devolvatur, sed tamen vacante b in col-
lationibus præbendarum Episcopi vice non fungitur: cum eo
casu nullius superioris possit argui negligentia.

Circa collationem factam post devolutionem, dispensari po-
tebit. h. d.

§. 8. Is c quoque, qui nimium cessando conferendi jus
amiserit, si post jus collationis devolutum nihilominus vi-
ris idoneis de beneficio providere voluerit, quanquam ob
temporis lapsum collatio mero jure non teneat, ea disper-
tatione tamen, & benignitate tolerari poterit.

Legati missi, vel nati vigore sua legationis, non conferunt:
nisi sibi specialiter concedatur: secus est in Legatis de latere,
qui conferunt, & sine mandato speciali, etiam invito patro-
no Ecclesiastico. h. d.

§. 9. Ex delegationis quoque munere conferendi compe-
tit facultas, quod tamen non indistincte obtinet: nam si-
ve missi faciunt, sive suarum prætextu Ecclesiarum aliqui
legationis sibi vindicant auctoritatem, ex ipsa legatione nul-
lum habent conferendi potestatem, nisi hoc alicui speciali-
ter indulsum fuerit. His autem, quos Rom. Pontificis la-
tus, & comitatus illustrat, legatione fungentibus sine specia-
li concessione etiam Ecclesiastico patrono invito, conferen-
di facultas competit. Sicut enim honoris prærogativa latan-
tur, sic eos auctoritate fungi congruit ampliori.

Legatus de latere non confert cathedrales Ecclesias, nec regu-
lares, nec dignitates post Pontificalem maiores, nec potest ea
tempore in eadem Ecclesia plures reservaciones facere. h. d.

§. 10. Sed tamen nec cathedrales e, nec regulares, aut col-
legiatas Ecclesias, nec Ecclesiarum cathedralium dignitates,
ad quas per electionem promoti primum post Episcoporum le-
cum obtinent, veluti Archidiaconatum, sue dispensationi, aut
provisioni reservare possunt. Nec plures beneficiorum reserva-
tiones eodem tempore in eadem cathedrali, vel collegiata Ec-
clesia, vel ad ejusdem collationem pertinentium faciunt.

Reservaciones legatorum expirant finita legatione. h. d.

§. 11. Illas f quoque, quas jure fecerint, dummodo ad be-
neficiorum jam vacantium collationem non sit processum.

a C. ex parte, extr. de concess. præb. b C. 1. extra, ne sede
vacante. c C. literas. extr. de supplend. negl.

eo ipso, quod illorum finitur legatio, penitus evanescat, nec executores dati amplius ea conferre poterunt.

Taciturnitas habiti beneficij invalidas provisionem Legati non ordinarii. h. d.

§. 12. Sed a nec aliter beneficium obtinenti ab Apostolicae Sedis Legato facta collatio valebit, quam si de eo, quod tunc provisus obtinet, mentio facta sit specialis, licet id in aliorum ordinariorum collationibus minime requiratur.

Liceat ante accepionem beneficij quis nullum habeat in eō, tamen collator de eo alteri, primo non consentiente, providere non potest: potest tamen primo proposito p̄fici terminus ad acceptandum, quo lapsus poterit beneficium alteri conferri, nisi primus etiam lapsus termino acceptaverit.

§. 13. Illud autem tam in ordinario, quam etiam in legato statutum est, quod si cui beneficium contulerint, licet is bōne collationem ratam non haberit, nullum jus in eo acquisiverit, in persona tamen alterius primo non consentiente, de beneficio non libero ab ipsis facta provisio non subsistet: plane notificata collatione, & ad contentendum termino competenti p̄ficit, si primus non consenserit, eo lapsus beneficium libere, cui viderint expedire, conferre poterunt. Antequam tamen ipsum alii contulerint, non obstante lapsu termini suum primus collationi poterit accommodare consensum.

Per rescriptum Apostolicum p̄benda confertur pure, in diem, & sub conditione: & pura collatio est, cum alicui simpliciter de beneficio providetur. h. d.

§. 14. Per rescriptum Apostolicum mandatur fieri collatio aut pure, aut adjecto die, aut sub conditione. Pure, ut cum mandatur simpliciter, ut alicui de beneficio, aut p̄benda provideatur.

Collatio Apostolica in diem facta, accedente decreto irritante, ligat manus ordinarii. h. d.

§. 15. Dies adjicitur collationi, ut cum p̄benda confertur, quam quis intra mensem, aut alio tempore a vacatio- nis notitia duxerit acceptandam: quo casu cum tempore appositi favorem afferat impetranti, si decretum irritans fuerit appositum, collatio per ordinarium alteri facta intra p̄fixum tempus nullius obtinebit roboris firmitatem. Decreti enim appositi, reservatio, executoris inhibito, & lis mota beneficium affectum reddunt.

Publicē notum, p̄sumitur notum etiam privatim. h. d.

§. 16. Interpretarum autem quem p̄dicta vacationis habere notitiam, ex quo ipsa vacatio in loco, vel Ecclesia hujusmodi beneficii publice nota erit. Imputet enim sibi, si hoc casu, quo de ipsis commodo agitur, id quod per se, vel per alium scire potuerit, ignoraverit.

Collatio conditionalis, & concurrente decreto non impletis conditionibus, non ligat manus ordinarii. h. d.

§. 17. Sub conditione mandatur fieri collatio, ut cum aliqui, si per executoris inquisitionem repertus fuerit virtus laudabilis, vel si confessus accesserit capitulo, vel alia adjecta conditio de beneficio provideri committitur, & eo casu etiam apposito irritante decreto, non impletis adhuc conditionibus vacans beneficium per ordinarium, aut per executotem ad providendum de tali beneficio datum libere certi poterit.

Obstat taciturnitas obtentis beneficij, etiam modici, nisi provisio sit facta motu proprio. h. d.

§. 18. Sed multum interest, motu proprio, an ad alterius petitionem de beneficio provideri mandetur: si enim proprio e., motu, longe pinguis erit mandatum: nam etiam de beneficiis que impetrans obtinet, nulla habita mentione, erit hujusmodi provisio valida, qualiacunque fuerint beneficii, & in numero quantoque, quæ habebat impetrans, cum sibi provisio facta fuerit. Quod si ad peritorem, gratia hujusmodi facta sit,

a C. si plurib. de p̄b. in 6. b c. si metu. in fin. eod tit. in 6. * c. 2. ubi gloss. de p̄b. in 6. c C. omnes basi c. 16. q. 7. d. C. 2. in gl. de p̄b. in 6. e C. si Clericus. de p̄b. in 6. f C. ne captanda. de concess. p̄b. in 6.

quantumcunque modicum beneficium scienter taceatur, veluti surreptitia non valebit.

Collatio facta motu proprio, pluribus beneficiis in eadem Ecclesia simul vacantibus, intelligitur facta de pinguisori: si beneficia sint equalia, ad eum spectat elecio, cui grata est concessa. Collatio vero facta ad petitionem alterius, ad minus beneficium restringitur: si sint equalia, eligit, qui alias conferebat, & motu proprio tunc censemur gratia fieri, cum id exprimitur. h. d.

§. 19. Item si pluribus in aliqua Ecclesia vacantibus dignitatibus, vel p̄bendis Rom. Pontifex de hac vacatione incertus dignitatem, vel p̄bendam, si qua nulli debita in ipsa vacat Ecclesia, cuquam motu proprio conferat, fieri interpretatio plenissima, & ad illam dignitatem, seu p̄bendam erit habenda relatio, qua inter alias majoris censeatur esse valoris: quod si forsan æquales sint, ad eam, quam is, cui conferatur, infra decem dies post habitam de dicta vacatione notitiam duxerit eligandam: it vero ad petitionem alterius gratia hujusmodi facta fuerit, ad illam erit habenda relatio, quæ minoris valoris extitit: & si sint æqualitas, ad eam, quam is, ad quem ipsarum spectat collatio, infra dictum tempus elegitur, postquam sibi hujusmodi gratia erit nota. Motu b autem proprio tunc solum gratia fieri censemur, cum hoc expresse cantum fuerit.

Solus Papa tribuit jus in beneficis vacatis. h. d.

§. 20. Sed si motu proprio, siue ad alterius petitionem per rescriptum Apostolicum fiat provisio, ceteris longe p̄ficit. Nam cum ex Lateranensi Concilio ministeria, & beneficia Ecclesie tribui, aut promitti non debeant, antequam vacent, Romanus Pontifex etiam in ipsis ius potest tribuere vacaturis.

Posit gradus quoddam circa potestem conferendi inter ordinarium Legatum & summum Pontificem. h. d.

§. 21. Et ergo inter ordinarium Legatum, ac summum Pontificem circa collationis potestatem, quasi per gradus ascensus quidam. Nam ad Episcopum omnium quidem basilicarum, quæ in ejus territorio p̄t̄ sunt, collatio regulariter pertinet: vacaturam tamen p̄bendam sua dispositioni reservare non potest, & longe minus in eadem alicui jus tribuere. Legatus autem non modo vacantes intra sua legationis terminos Ecclesias conferre, verum etiam vacaturas (juxta ea quæ supra duximus) reservare poterit, licet eidem in vacaturis alicui jus tribuendi nulla sit facultas. At Apostolicus & ubique vacantes donare, & vacatas sue provisioni reservare d, & in vacaturis jus tribuere potest, cum in ipso plenitudo refideat potestatis.

Si Clericus, cum mandatur provideri de beneficio vacatu- ro, negligat petere p̄bendam, non poterit postea aliam petere, nisi fuerit in Canonico receptus. h. d.

§. 22. Quo et tamen casu summus Pontifex de vacatura p̄benda alicui provideri mandat, si is, in cuius gratiam mandatum obtentum est, p̄bendam, quando vacat, negligenter omittit, non poterit postmodum p̄textu dicti mandati, nisi antea in canonico fuerit receptus, aliam in ipsa Ecclesia vacaturam petere.

Habens expectativum, potest acceperare beneficium vacatum, primum, vel secundum, vel alterius, certum tamen acceptare non potest. h. d.

§. 23. Poterit f tamen is, cui certis super hoc executores deputatis ab Apostolica sede hujusmodi gratia concessa fuerit, non solum primum in genere vacatarum beneficium vel p̄bendam: verum etiam, si rationabilis causa subsit, secundum & ulterius acceptare: certum tamen & expessum, priusquam vacet, acceptare non poterit, ne captanda aliena mortis occasio ex benignitate gratia.

a C. si plurib. de p̄b. in 6. b c. si metu. in fin. eod tit. in 6. * c. 2. ubi gloss. de p̄b. in 6. c C. omnes basi c. 16. q. 7. d. C. 2. in gl. de p̄b. in 6. e C. si Clericus. de p̄b. in 6. f C. ne captanda. de concess. p̄b. in 6.

Gratiarum sedis Apostolicae tribuatur: quod si de certo acceptatio secuta fuerit, nullam obtinebit roboris firmitatem, ut Bonitac. constitutionis tenore latius continetur.

Rescripto Apostolico dispensatur super pluralitate beneficiorum, maxime circa literatas personas. h. d.

§. 24. Iude a etiam licet beneficiatae personæ de alio beneficio, nisi primo illud, quod obtinet, omnino dimittat, provideri non possit, nisi aut Cardinales sint, aut Regum filii: per tale tamen rescriptum, maxime circa literatas personas, super hac pluralitate dispensari poterit.

Ubi de prioritate beneficij pluribus collati non constat, primo possessor, deinde major p̄rogativa p̄fertur. h. d.

§. 25. Item si a sede b Apostolica, aut legato, & ab ordinario eodem die idem beneficium conferatur, & quæ fuerit primo facta collatio, non appareat, nemine possidente, is erit ceteris p̄ferendus, cujus conferens ampliore gaudet p̄rogativa. Hac e ratione & ii, qui in aliqua Ecclesia in Canonicos sunt recepti, debent in p̄benda rum affectione ceteris, sive legatorum, sive aliorum quoru[m] auctoritate ante fuerint admitti, anteferriri.

Qui dicatur receptus auctoritate Apostolica. h. d.

§. 26. Auctoritate d autem Apostolica receptus & intelligitur, qui legati, vel alterius mandato, cui specialiter in ea re auctoritas Apostolica concessa fuerit, recipitur. Sed & si mandatum legati ratum habeat e Roman. Pontifex, atque id auctoritate sua muniat, ex eo receptus nona Legati, sed Apostolica intelligitur auctoritate receptus; atque ideo est in assecutione p̄bendæ omnibus post eius receptis in Ecclesia dicta p̄ferendus.

Expressio eius quod tacite insit, nibil operatur, nisi per alium modum, quam quo tacite insit, fuerit facta expressio. h. d.

§. 27. Aliud juris est, si iis, ad quos alias pertinet Canoniconum receptione, facultas concedatur ab Apostolico, ut aliquem recipient in Canonicum ejusdem Ecclesiarum civitatis etiam Ecl. Cathedr. comprehendatur, cum tamen alicui de beneficio mandatur in aliqua Ecclesiarum civitatis, vel dioecesis provideri, ad Cathedram Ecclesiarum mandatum hujusmodi non extenditur: secus est, si in aliqua Ecclesiarum provinciæ provideri mandatur: tunc enim & Metropolitanæ, & ceteræ cathedrales Ecclesiarum tali mandato includuntur.

Ordo scriptura declarat mandatum. h. d.

§. 28. Ex ordine & quoque scripturæ rescripti interpretatio sumitur, veluti cum Joanni de beneficio ad collationem suam vel Pauli pertinente, ut alicui provideat, mandatur. Nam si plura simul beneficia vacare contigerit, ad utriusque collationem separatim spectantia, tunc ordo scripturæ servandus est, & de illo beneficio providendum erit, quod ad Joannem noscitur pertinere.

Cum mandatur provideri de beneficio spectante ad provisionem plurium, intelligitur conjunctim. h. d.

§. 29. Si vero de beneficio ad aliquorum collationem, vel presentationem spectante, non adjecto communiter, vel divisi, provisio injungitur facienda, in beneficio, quod ad collationem, vel presentationem alterius tantum pertinet, admittitur volente, mandatum impleri non poterit.

Mandatum faciens mentionem de collatione non potest trahi ad presentationem, vel institutionem. h. d.

§. 30. Idem g observari oportet, si cui de beneficio, quod ad aliquos collationem spectat, provideri mandatur: hoc enim casu de eo quod ad ejusdem presentationem, vel institutionem pertinet, provideri minime poterit, nec etiam e converso.

Ex insertione causa elicitor interpretatione rescripti. h. d.

§. 31. Item insertio causa declarat rescriptum: sicut accedit g, cum Clerico nullum beneficium obtinenti ob paupertatem Episcopum de beneficio provideat mandatur. Nam si an sequitur ei provisum sit, beneficium fuerit assecutus, cessante causa mandati provideri sibi Episcopus in posterum non teneatur.

Ex simplici mandato de providingendo, non potest provideri obtinenti aliud beneficium, nisi fuerit id expressum: quo casu solum unicum, & non curatum beneficium obtinenti provideri poterit: & pluralis locutio restringitur ad duo. h. d.

K K K K

a C. de multi extr. de prob. extrav. Joann. eod. tit. & extr. com. exercitilis. b. c. si sede de p̄b. in 6. c. b. qui. d. tit. in 6. d. c. hi qui de p̄b. in 6. e. c. 2. ubi gloss. de p̄b. in 6. f. c. cui de non sacerdotali. §. idem de p̄b. in 6. e. c. si eum super. d. tit. in 6. f. c. cui de non sacerdotali. §. idem de p̄b. in 6. g. c. cum in illis §. cum autem de p̄b. in 6. h. c. suscepsum. d. resp. in 6.

Tom. II.